

Bilaga 1

Information rörande tillsyn som utförts av handläggarna på miljöenheten

Kommunens handläggare har i uppdrag att bland annat utföra inre och yttre tillsyn enligt alkohollagen, tobakslagen och lag om elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare samt kontroller av receptfria läkemedel.

Tillsyn enligt alkohollagen

Målet enligt nu gällande tillsynsplan är att alla restauranger ska få tillsyn minst en gång per år och att kommunen ska arrangera utbildning i ansvarsfull alkoholservice en gång per år.

Kommunen och Polismyndighetens samverkan kring tillsyn ute på restaurangerna fungerar idag tillfredsställande. Under 2017 genomfördes tre samordnade tillsynsomgångar. I år har polisen bestämt sig för att ändra i sitt upplägg och polisen har lovat återkomma med förslag på avtal inför 2018, vilket ännu inte kommit. Kommun och polis har tillsammans tagit fram datum för gemensam tillsyn vid tre tillfällen under för 2018.

Idag har Nacka kommun 83 stadigvarande serveringstillstånd. Miljöenheten har under 2017 utfört totalt 164 tillsynsbesök av kommunens restauranger med serveringstillstånd, 78 av dessa har varit inre tillsyn. Den inre tillsynen innebär remissförfaranden och kontroller av bolagen som har serveringstillstånd.

Under 2017 har handläggarna tagit prov på alkohol för att skicka till Tullverket för analys. Vi tog totalt 17 olika prover på 9 olika slags restauranger. Tullverkets analys visade att 95 % av alkoholproverna var korrekta det vill säga 15 av 17 prover. En restaurang hade annan sprit i flaskan än vad etiketten angav och på en annan restaurang hittades en flaska sprit som var köpt utanför Sverige och som enligt alkohollagen var felaktigt inköpt och därför var belagd med förvaringsförbud på restaurangen.

Tillsyn på Öl och Whiskymässan i Nacka Strand genomfördes torsdag eftermiddag den 28 september och kvällen fredagen den 29 september 2017. Under årets mässa hade varken kommunen eller Polisen något att anmärka, varken vid den gemensam tillsyn eller vid annan tillsyn. Vårt upparbetade och förebyggande samarbete mellan arrangören, brand, polis och kommunen bidrar till en bra mässa med trevlig stämning och hög säkerhet.



Brister enligt alkohollagen

Vid 2017 års yttre och inre tillsyn kan uppmärksammas att det fortsatt råder bra klimat för företagen och trenden med få sanktionsbeslut håller i sig även om vi i år haft en minimal ökning av sanktionsbeslut. Sanktionsbesluten kan delvis förklaras med slarv från företagen, då de inte anmäler förändringar i ägandet. Två av restaurangerna som fått sina serveringstillstånd återkallade på grund av att hela bolaget bytt ägare och de nya ägarna inte godkänts, då dessa inte ansetts lämpliga. I dessa ärenden har tillstånden återkallats och där kunde nämnden lika gärna haft två avslag på nyansökningar istället för återkallelser. Totalt har socialnämnden under 2017 fattat 7 sanktionsbeslut 4 erinringar, 1 varning och 2 återkallelse, se bilaga för att jämföra med tidigare år.

Ansvarsfull tillståndsgivning

Vi handläggare och socialnämnden har under längre tid varit noga i handläggningen och beslutsfattandet kring nyetableringar av restauranger. Under 2017 har Nacka fått fyra stycken helt nya restauranger i Sickla, Järta, Lännersta och Eknäs. Vi är övertygade om att en ansvarsfull tillståndsgivning, gedigna utredningar och mycket preventivt arbete bidrar till att Nackas restauranger idag är skötsamma, vilket gynnar alla företag och människors hälsa.

Länsstyrelsens i Stockholm utförde under maj 2017 tillsyn av Nacka kommun. Länsstyrelsen hade små brister att anmärkte på. Nackas tillståndsbevis saknade angivet maxantal personer som får vistas i restauranglokalen och antal sittplatser för varje restaurang. Felen har åtgärdats. Alkoholhandläggarna har övergått till helt digitalt ärendehanteringssystem och arkivering. I samband med denna övergång ansåg länsstyrelsen att det i vissa ärenden var svårt att följa diarieföringen och dokumenten i ärendet. Handläggarna hoppas att denna problematik försvinner med tiden, dvs när vi varit digitala en längre tid.

Tillsynen av folköl, tobak, e-cigarett och läkemedel 2017

Idag finns totalt 69 försäljningsställen av folköl, tobak, e-cigarett och läkemedel. Folköl säljs på 34 försäljningsställen, tobak säljs på 62 försäljningsställen, e-cigarett på 2 försäljningsställen och läkemedel på 37 försäljningsställen.

Alla försäljningsställen får minst ett tillsyns- eller kontrollbesök per år, vilket följer kommunens beslutade tillsynsplan. De försäljningsställen som har allvarliga eller upprepade brister får återbesök.

Totalt gjordes 73 tillsynsbesök, varav 6 stycken var uppföljningsbesök. Nyanmälningar under året uppgick till 14 stycken.

Vid Öl & Whiskymässan anmäldes tre försäljningsställen av tobak, där även tillsyn gjordes.

Från och med den 22 maj 2017 ska alla tobaksförpackningar och förpackningar till örtprodukter för rökning ha ny varningsmärkning. Ändringen medförde att tillsynen koncentrerades på att informera handlarna samt gå igenom deras tobaksprodukter så att de inte hade olagliga produkter till försäljning.

Från och med den 1 juli 2017 har Sverige en ny lag om elektroniska cigaretter och påfyllnadsbehållare. Lagen innebär att de försäljningsställen som ska sälja e-cigaretter och påfyllnadsbehållare måste anmäla det till kommunen samt bifoga ett egenkontrollprogram. Tillsynen gällande e-cigaretter koncentreras under 2018 på att förpackningarna ska ha rätt hälsovarning och följer lagstiftningen.

Hittills har två butiker anmält försäljning av e-cigaretter och det finns även en e-tjänst för e-cigaretter.

Kontrollköp

Minst ett kontrollköp per år ska göras. Syftet med kontrollköp är att kontrollera att den som lämnar ut tobak eller folköl ska förvissa sig om att mottagaren har uppnått en ålder av 18 år. Under april-maj 2017 gjordes kontrollköp vid fyra tillfällen under eftermiddag/kväll, totalt 49 butiker kontrollerades. I 42 butiker av 49 frågade säljaren om legitimation vad gäller tobak och av 29 kontrollerade butiker för folköl frågade 23 efter legitimation.

Brister vid tobakstillsyn

Saker som uppmärksammats är mycket reklam och butiker som haft tobak med gammal varningstext.

Brister vid läkemedelskontroll

Mycket tid går åt till läkemedelskontroller. De vanligaste bristerna är utgångna läkemedel i skåpen, för kort hållbarhetstid kvar samt trasiga förpackningar. Skåp som inte är under uppsikt eller där handlarna inte följer lagstiftningen. Butikerna har i de flesta fall ett egenkontrollprogram men efterlever inte alltid detta. Inga butiker med allvarliga brister har i år rapporterats till Läkemedelsverket, däremot har en del butiker fått uppföljningsbesök för att åtgärda sina brister.

Samarbetsavtal

Samarbetet med polisen har inte fungerat. Tillsyn på vissa lager har inte kunnat göras överallt då lagertillsyn ibland kan innebära en risk. Tillsyn har bland annat kunnat göras när samordnad tillsyn skett med en livsmedelsinspektör eller med handläggaren från Tyresö kommun. Under 2017 har handläggaren på Nacka kommun gjort en överenskommelse med Tyresö kommun. Överenskommelsen innebär att Nacka kommun och Tyresö deltar i varandras tillsyn av tobak och folköl någon eller några dagar per år. Syftet med avtalet är att kunna utbyta erfarenheter, stötta varandra och att de båda kommunerna ska få en likvärdig tillsyn.



Anna Sessler Pettersson/Anna-Karin Ryberg
Alkoholhandläggare

Geraldine Hamad
Tillsyn folköl/tobak, e-cigarettor
och kontroll av läkemedel